
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 27 декабря 2022 г. N 1173-п 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ПО ВОПРОСАМ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ЛИЦ, ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ 

ОПЕРАЦИИ, И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ 
 

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 N 
317-уг "О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и 
членов их семей" постановляю: 

1. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 14.03.2017 N 127-п "Об утверждении номинаций 
конкурса по отбору грантовых проектов, порядка и условий проведения конкурса по отбору грантовых проектов, 
предельных размеров грантовой поддержки по каждой номинации, порядка определения размера грантовой поддержки, 
предоставляемой победителям конкурса по отбору грантовых проектов, формы грантового проекта, порядка и условий 
предоставления грантов победителям конкурса по отбору грантовых проектов, порядка возврата средств в краевой бюджет 
в случае нарушения условий их предоставления" следующие изменения: 

в номинациях конкурса по отбору грантовых проектов, порядке и условиях проведения конкурса по отбору грантовых 
проектов, предельных размерах грантовой поддержки по каждой номинации, порядке определения размера грантовой 
поддержки, предоставляемой победителям конкурса по отбору грантовых проектов, форме грантового проекта, порядке и 
условиях предоставления грантов победителям конкурса по отбору грантовых проектов, порядке возврата средств в 
краевой бюджет в случае нарушения условий их предоставления: 

в пункте 3.19: 

в абзаце первом слова "копия справки, выданная военным комиссариатом, подтверждающей участие в СВО 
участника СВО (далее - копия справки, подтверждающей участие в СВО)" заменить словами "копии документов, 
подтверждающих участие в СВО участника СВО (далее - копии документов, подтверждающих участие в СВО)"; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

"В случае представления документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, в агентство лично 
представляются копии документов, подтверждающих участие в СВО, заверенные организацией, выдавшей документы, 
либо нотариально. В случае если копии документов, подтверждающих участие в СВО, не заверены организацией, 
выдавшей документы, либо нотариально, участник СВО или представитель участника СВО представляет в агентство 
оригиналы документов, подтверждающих участие в СВО, которые после их сличения с копиями документов, 
подтверждающих участие в СВО, возвращаются участнику СВО или представителю участника СВО."; 

в абзаце четвертом слова "копия справки, подтверждающей участие в СВО, должна быть заверена военным 
комиссариатом либо нотариально" заменить словами "копии документов, подтверждающих участие в СВО, заверяются 
организацией, выдавшей документы, либо нотариально". 

2. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2022 N 954-п "Об утверждении Порядка 
бесплатного посещения семьями лиц, принимающих участие в специальной военной операции, краевых государственных 
учреждений культуры Красноярского края, клубных формирований, кинопоказов и иных мероприятий, проводимых 
(организуемых) указанными учреждениями" следующее изменение: 

в Порядке бесплатного посещения семьями лиц, принимающих участие в специальной военной операции, краевых 
государственных учреждений культуры Красноярского края, клубных формирований, кинопоказов и иных мероприятий, 
проводимых (организуемых) указанными учреждениями: 

подпункт 6 пункта 8 изложить в следующей редакции: 

"6) документы, подтверждающие участие в специальной военной операции;". 

3. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2022 N 961-п "Об утверждении Порядка 
предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка (детей) лиц, принимающих участие в специальной военной 
операции, в возрасте от 1,5 до 7 лет в случае непредоставления во внеочередном порядке места в муниципальной 
образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 
территории Красноярского края" следующее изменение: 

в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка (детей) лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции, в возрасте от 1,5 до 7 лет в случае непредоставления во внеочередном порядке места в 
муниципальной образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования на территории Красноярского края: 

подпункт 6 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

"6) копии документов, подтверждающих участие члена семьи заявителя в специальной военной операции;". 

4. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2022 N 962-п "Об утверждении Порядка 
освобождения членов семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, от начисления пеней в случае 
несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги, установленной 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE252F8E505748C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6A8383F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F6E40E778C4739E46D80BFE795BF29480E289B3D718681E2177FAEKFN5G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF0E10E768C4739E46D80BFE795BF29480E289B3D718681E2177FAEKFN5G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF0E10E768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8780F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF0E10E768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3E698082F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF0E10E768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3E698082F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF0E10E768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3E698E84F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF0E10E768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3E698E85F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1EE0E798C4739E46D80BFE795BF29480E289B3D718681E2177FAEKFN5G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1EE0E798C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8780F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1EE0E798C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8187F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E204768C4739E46D80BFE795BF29480E289B3D718681E2177FAEKFN5G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E204768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8780F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E204768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8487F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E758C4739E46D80BFE795BF29480E289B3D718681E2177FAEKFN5G


жилищным законодательством Российской Федерации" следующие изменения: 

в Порядке освобождения членов семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, от начисления 
пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги, 
установленной жилищным законодательством Российской Федерации: 

в абзаце первом пункта 2 слова "в отношении которых военным комиссариатом представлены документы (справки)" 
заменить словами "в отношении которых оформлены документы"; 

подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

"2) копии документов, указанных в абзаце первом пункта 2 Порядка;"; 

в пункте 4: 

в абзаце первом слова "в письменной форме" заменить словами "на бумажном носителе"; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

"Копии документов, указанных в абзаце первом пункта 2 Порядка, не заверенные организацией, выдавшей 
соответствующие документы, или нотариально, представляются получателю платы за жилое помещение и (или) 
коммунальные услуги с предъявлением оригинала.". 

5. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2022 N 963-п "Об утверждении Порядка 
освобождения членов семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, от начисления пеней в случае 
несвоевременного и (или) неполного внесения ими взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, установленного жилищным законодательством Российской Федерации" следующие изменения: 

в Порядке освобождения членов семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, от начисления 
пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме, установленного жилищным законодательством Российской Федерации: 

в пункте 2: 

слова "военным комиссариатом" исключить; 

слово "(справки)" исключить; 

подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

"2) копии документов, подтверждающих участие граждан в специальной военной операции;"; 

абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции: 

"Копии документов, указанных в подпункте 2 пункта 4 Порядка, не заверенные организацией, выдавшей 
соответствующие документы, или нотариально, представляются получателю взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме с предъявлением оригинала.". 

6. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2022 N 964-п "Об утверждении Порядка 
предоставления единовременной материальной помощи членам семей лиц, принимающих участие в специальной военной 
операции, за счет средств краевого бюджета в размере 5 тысяч рублей на человека дополнительно к мерам социальной 
поддержки, установленным Постановлением Правительства Красноярского края от 29.09.2022 N 805-п "О дополнительных 
социальных гарантиях отдельным категориям граждан" и Постановлением Правительства Красноярского края от 
08.07.2022 N 600-п "О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям граждан" следующие изменения: 

в Порядке предоставления единовременной материальной помощи членам семей лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции, за счет средств краевого бюджета в размере 5 тысяч рублей на человека дополнительно к 
мерам социальной поддержки, установленным Постановлением Правительства Красноярского края от 29.09.2022 N 805-п 
"О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям граждан" и Постановлением Правительства 
Красноярского края от 08.07.2022 N 600-п "О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям граждан": 

абзац восьмой пункта 2 исключить; 

подпункт 10 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

"10) документы, подтверждающие участие члена семьи заявителя в специальной военной операции;"; 

пункт 15 признать утратившим силу. 

7. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2022 N 965-п "Об утверждении 
Особенностей признания членов семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, нуждающимися в 
социальном обслуживании на дому и в полустационарной форме" следующее изменение: 

в Особенностях признания членов семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, 
нуждающимися в социальном обслуживании на дому и в полустационарной форме: 

подпункт 9 пункта 3 изложить в следующей редакции: 

"9) документы, подтверждающие участие лица, члены семьи которого признаются нуждающимися в социальном 
обслуживании, в специальной военной операции;". 

8. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 08.11.2022 N 966-п "Об утверждении Порядка 

consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E758C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8780F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E758C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8581F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E758C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8582F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E758C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8583F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E758C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8583F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E758C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8584F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E748C4739E46D80BFE795BF29480E289B3D718681E2177FAEKFN5G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E748C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8780F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E748C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8582F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E748C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8583F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1E10E748C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8585F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E305768C4739E46D80BFE795BF29480E289B3D718681E2177FAEKFN5G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E305768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8780F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E305768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8789F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E305768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8583F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E305768C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8380F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E305798C4739E46D80BFE795BF29480E289B3D718681E2177FAEKFN5G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E305798C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8780F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE253F9E305798C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8483F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1EF07708C4739E46D80BFE795BF29480E289B3D718681E2177FAEKFN5G


предоставления ежемесячной стипендии студентам, обучающимся по очной и очно-заочной форме обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования в краевых государственных профессиональных 
образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств 
краевого бюджета, ежемесячной денежной выплаты слушателям, осваивающим в очной и очно-заочной форме программы 
профессионального обучения в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, 
осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств краевого бюджета" следующее 
изменение: 

в Порядке предоставления ежемесячной стипендии студентам, обучающимся по очной и очно-заочной форме 
обучения по образовательным программам среднего профессионального образования в краевых государственных 
профессиональных образовательных организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за 
счет средств краевого бюджета, ежемесячной денежной выплаты слушателям, осваивающим в очной и очно-заочной 
форме программы профессионального обучения в краевых государственных профессиональных образовательных 
организациях, осуществляющих деятельность на территории Красноярского края, за счет средств краевого бюджета: 

подпункт 3 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

"3) копии документов, подтверждающих участие членов семьи студента, слушателя в специальной военной 
операции;". 

9. Опубликовать Постановление в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru). 

10. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования. 
 

Первый заместитель 
Губернатора края - 

председатель 
Правительства края 

Ю.А.ЛАПШИН 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1EF07708C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6F8780F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G
consultantplus://offline/ref=EDCADAB517F44AADBC39C88ADB643C8A8B65125AE35AF1EF07708C4739E46D80BFE795BF3B4856249A3F6E8787F7412EE8A31613BE165C30F0C0DC75K1N4G

